NEOMANTIS

44 Dicite bucolicos, musae, mihi dicite versus.
 45 Nunc opus est tenui faciles cantetis avena,
 46 Pierides ; nec vos tantum coluisse feretur
 47 per gentes aliquis, quantum pius ille fovebit.
 48 Carmina vestra leget, felicia carmina quae vos
 49 ducitis, ille leget ; novit namque illa nec ullus
 50 montibus his septem magno tam doctus ovili.
 51 Dicite bucolicos, musae, mihi dicite versus.
 52 In te sola salus Italae virtutis et ingens
 53 pignus et augustae dona immortalia pacis.
 54 Salve, summe pater, nostri prudentia saeculi.
 55 Te mea musa canet, te nostrae saepe camenae.
 56 Nascere, Phoebe pater. Croceis aurora quadrigis
 57 vecta novo tremulos jam spargit lumine fluctus,
 58 dum moror et rauca cygnos superare cicuta
 59 nitimur. O praesens si quis mihi summus Apollo
 60 Nysaeusve pater, non me nec maximus aevo
 61 Nelides Pylius, quem tertia viderat aetas,
 62 cujus ab ore viri divine nectare verba
 63 dulcia melle magis, nivis instar ab ordine lapsae,
 64 quam nullo ad terras demittunt nubila vento,
 65 non me nec vincet, novit qui cuncta poeta
 66 Maeonides versu, non me scelerosus Ulysses.
 67 Postremus primusque labor meus omnis ab uno
 68 omnia principio meditabitur. O mihi quondam
 69 si qua meos subit ulla animos, vir maxime, virtus,
 70 quae tibi quaeve tuae referam, pater inclyte, famae !
 71 Dicite bucolicos, musae, mihi dicite versus.
 72 Nulla dies illum, si quid mea musa valebit,
 73 pastorem taceat ; quamquam majora beatum
 74 munera jam faciunt, tamen haec ego carmina summis
 75 montibus his rauca semper meditabor avena.
 76 Sol, qui cuncta vides atque omnia maximus audis,
 77 nascere purpureisque libens sparge omnia flammis
 78 Nicoleoque adsis per saecula longa beato.
 79 Ille colit musas, illi sunt carmina curae ;
 80 nec quisquam Latio in magno nec doctior usquam
 81 alter. Amet nostras o si pater ille camenas,
 82 tunc ego Maeonio genitus magnusque poeta
 83 dicar et antiquos inter me extendere vates
 84 haud dubitem, neque enim frustra mihi talia Apollo
 85 dat responsa pater. Magnum sol occupat orbem
 86 jam novus atque novo perfundit lumine montis.

PHILOENUS

87 Quo, Neomanti, pecus cogis ? Quove ire canendo
 88 haec armenta jubes ? Te, te sequar. Ocius istas

89 coge tuas pecudes et ovilibus abde latentis.
 90 Jam lupus observat tua pascua, forsitan ille
 91 qui rapuit teneros totiens a matribus agnos.
 92 Sunt qui nec laudes, nec carmina talia curent ;
 93 ille quidem curat. Sed quis tamen approbet illa
 94 inscius aut quem non Siculae monuere camenae ?
 95 Quis coram laudet, quae tu cantaveris absens ?

NEOMANTIS

96 Vegius, Argeo qui proximus unus Homero.
 97 Ille Linum et fratrem cithara superare canora
 98 atque alios vates, quos aurea protulit aetas,
 99 audet et egregias heroum dicere laudes,
 100 iudicio cujus rauca haec ego carmina mitto,
 101 corticibus falcis morsu signata salignis ;
 102 cujus amor tantum vacuas se attollit in auras
 103 quippe mihi, quantum consurgit ad aethera pinus
 104 tonsa comam et virides complexa cacumine ramos.

AD BEATISSIMUM PATREM DOMINUM NOSTRUM DOMINUM
 NICOLAUM SUMMUM PONTIFICEM QUINTUM BASINII PARMENSIS EPISTOLA

CV_20 v.1 Quinte pater, vero populum quem vincere virtus
 2 nomine sacra dedit, decus o quicumque fuere
 3 maxime pontificum nec non quicumque futuri,
 4 saepe rogant homines mirati multa, tuo quid
 5 tempore turba recens vatium numerosa per urbis,
 6 rura per et villas, pagis monstretur et ipsis.
 7 Respondere quibus soleo te principe reddi
 8 praemia coepta, vigent musae quis ; artibus inde
 9 redditus omnis honos, quod non multique priores,
 10 nec pater Eugenius, quamvis mitisque piusque,
 11 fecerat. At tu idem quondam quem fata, tenore
 12 a primo rerum, mundi statuere labantis
 13 rectorem, quem sancta fides, quem vita beatum,
 14 ablatum sero terris, immittat Olympo,
 15 cujus et auspiciis Latii pacata potentis
 16 omnia, cujus honos hominesque deosque valeret
 17 ire super, vatium mentis non passus inertis.
 18 Praemia quanta pater dedit in Romana Quirinus
 19 carmina, quanta bono se Mecenate secutum
 20 Virgilius superas rediens fateatur ad auras ;
 21 tanta bonis ausus tu reddere dona poetis.
 22 Doctus enim dulcis musas, quid carmen et artes
 23 ingenuae praestent animis aevique futuri
 24 laudibus et famae ventura in secula nosti.
 25 Quare, si qua venit nostris facundia lustris,
 26 munere quippe tuo est spes addita vatibus omnis ;
 27 et tibi cum placeant Graiae nostraeque camenae,
 28 haud indigna putem, si me quoque partibus istis
 29 addiderim pandamque libens quae mente locarim.
 30 Per te tota suis defluxit Graecia nostrum
 31 fontibus in Tiberim, per te, qui verteret ipsos
 32 historicos Graiosque alios, Theodorus in urbe est :
 33 maximus orator, sapiens et amator honesti ;
 34 et quem recta putes magni transferre Platonis

35 omnia, sive velis numeros pedibusve solutos
 36 ducat ut in Latium libros, ipsumque, placebit
 37 si tibi, Aristotelem, quem barbarus unus et asper
 38 verterat infelix linguae ratione tenendae
 39 ignota : haec eadem jubeas si reddere nostris
 40 Graeca legenda viris, poterit Theodorus ad unguem
 41 usque polita sequi ; neque enim praestantior alter
 42 ingenio, neque enim est alius qui Socratis aequae
 43 divinas illo studiorum noverit artes.
 44 Forsitan id rogites, quid non ego vertere magnum
 45 Maeonium aggrediar ; quamquam mirabile forsitan
 46 hoc audere tibi videatur, amore mei me
 47 fallere si videar ; neque enim se noscere quisquam
 48 metirive suas vires queat : omnia magna
 49 de se quisque putat, ceu pessimus ille Pelasgum,
 50 infimus ille virum Thersita, tacentibus ipsis
 51 regibus, exclamat magnumque infestat Atridem.
 52 Sed si Virgilii ingenium mihi grande daretur,
 53 doctus item ut fuerat ; qualis cecinisse videmus
 54 illum, ego si facerem versus, convertere numquam
 55 experiar magni memorabile carmen Homeri.
 56 Pleraque si veritas, videantur rustica vel non
 57 digna satis. Quis enim Martem Jove murmure natum
 58 ut puerum inducat plorantem ? Sed tamen illic
 59 et sermone illo videatur idoneus. Ergo
 60 Virgilius partes aliena in parte reponit,
 61 argumenta locis mutans, non fidus, ut aiunt,
 62 interpres ; multas rapuit multasque reliquit
 63 consulto partis, quas ut sua cuncta, redegit
 64 carmina in unius bene junctos corporis artus.
 65 Felix et sapiens vates, qui mente poetae
 66 divini fretus, verbis ea ferre Latinis
 67 maluit, in longos quaecumque probaverat usus
 68 aetas multa prior, totos quae triverat annos
 69 lector ; hic, Herculeae clavam qui demere dextrae
 70 ausum se memorans, longo se prorogat aevo.
 71 Hunc ego, siquid adhuc cupiam transferre, sequendo
 72 scribam aliquid. Sed enim neque vis neque tanta cupido
 73 est mihi, quandoquidem, Venusini vatis honesto
 74 more, sequor tenues tenui sermone camenas.
 75 Nec non et satyras et rustica carmina pono ;
 76 magna sed interdum quaeque et Lucanus et ipse
 77 Statius ignoret, quorum patria utraque multum
 78 barbara carminibus nocuit fortasse Latinis.
 79 Durus uterque nimis, sed durior omnia circum
 80 Lucanus, quamquam terras et flumina et urbis
 81 virtute eximia memoret : tum cetera nusquam
 82 doctus et omne trahens praeduro cortice robur.
 83 Sed rude quicquid agit ; neque enim decet esse poetam
 84 assiduum in verbis, qualem docuisse videmus,
 85 cum pater egregiam monstravit Horatius artem,
 86 quem sequimur ; pater est qui carminis, auctor et artis.
 87 "Sint delicta licet, quibus ignovisse" volebat,
 88 "nec semper feriat quodcumque minabitur arcus" ;
 89 verum haec interdum. Sed semper ineptus eodem
 90 cuncta modo exsequitur veluti mare, murmure crebro